ius communem tenuerunt Card. Abb. & Fel. n. 12. in dict. c. cum super. idem Abb. in consil. 3. q. 10. 2. lib. & consil. 89. col. ult. lib. 1. Bald. & idem Abb. in c. veniens, in secundo de testibus Carol. Mol. in dict. §. 31. n. 28. Panorm. inc. auditis, de prescript. quorum opinio, nisi refragaretur regia Partitatum lex mihi iure probabilior videtur, praxique juxta æquitatem & rigorem commodior. Sed & in quæstione de liberto, & patrono parum urget pro communi, text. in d. l. sapè, versio. nam. & si libertus, cum in ea specie sententia lata contra libertum, idèd noceat patrono, quia patronus in iudicio, quod cum liberto agitur, intervenerit, id est, ipsum liberti jus, & causam defenderit: sicuti verbum Jurisconsulti intellexere Joan. vetus interpret. in d. l. sapè. Innoc. Joan. Andr. & Abb. num. 18. in d. c. cum super. Alex. in d. l. sapè n. 90. sed & Zafius in d. c. 27. & in d. l. sapè, censet non esse necessariam defensionem patroni: sed satis esse, ut ei noceat sententia, quod intervenit, id est, præfens fuerit liti. Nam hæc significatio propria est ex Cicerone, & aliis: & sequitur Carol. Mol. in d. §. 31. nu. 23. omnes tamen qui adversus communem sententiam stant & eam improbarunt, in hoc conveniunt quod existimant, non sufficere solum patroni scientiam: & profectò absurda est, & ab interpretatione Latina, atque à Jurisconsulti mente admodum aliena interpretatio, si dictionem illam, *Me interveniente*, accipias pro *Me sciente*: cum in eodem responso toties de scientia planè Jurisconsultus meminerit; quemadmodum Zafius censet: tametsi ex Jurisconsulto Martiano, in l. ab executore, §. alio. ff. de appellat. quibusdam videri possit, communem significationem congruam esse, maximè juxta sensum, & lectionem Pisanam, quam de creditore, & debitore, probavimus superius: in quo est observandum in dict. §. alio, intervenientem ad differentiam absentis, & sic præsentem significari. Et idèd ipse potius sequor opinionem communi contrariam: etiamsi communis Regia lege partitarum recepta sit. Nec incongruit priori Jurisconsulti responso exemplum hoc de liberto & patrono, etiam juxta hanc interpretationem, imò eidem aptatur. Quia sicut in prioribus exemplis scientia cum concursu aliarum rationum operatur hunc effectum, quod præjudicet sententia inter alios lata propter quemdam tacitum consensum in liti examen, ita & ipsa defensio, vel præsentia patroni in ipsius causæ examine arguit, & ostendit quemdam consensum quem præstare videtur patronus, ut & de ipsius iure tunc per iudicem decernatur; quemadmodum Alexander & alii explicarunt. Idcirco mirum non est, si sententiam in ea causa contra libertum data ipsimet patrono præjudicet. Atque hæc sufficiant pro brevi quadam Jurisconsulti interpretatione. Ex quibus opinor ipse prior partem dicti responsi fecus legi, & tradi ex Pandectis Noricis Gregorij Ha'oandri industria in publicum emissis, quam ex Florentinis, in quibus lectio eadem est, quæ modò vulgò circumfertur. At apud Noricum codicem ita legitur.

§ Sapè constitutum est, res inter alios iudicatas, aliis non præjudicare. Quod tamen quamdam distinctionem habet. Nam sententia inter alios dicta, aliis quibusdam etiam scientibus non obest. Quibusdam verò etiamsi contra ipsos iudicatum sit, nihil nocet. Hactenus prior pars, in qua dicitur, etiam, quæ primo loco apposita est, faciliorem sensum, & integriorem efficeret, nisi posterius dictionis membrum dissideret. Et nihilominus ego ita legendum esse censerem, etiam utroque codice refragante: Nam sententia inter alios dicta aliis quibusdam scientibus obest. Quibusdam verò, etiam scientibus si contra ipsos iudicatum sit, nihil nocet, vulgò etenim, & in Pandectis Florentinis ita præscripta di-

stinctio legitur: Nam sententia inter alios dicta, aliis quibusdam etiam scientibus obest, quibusdam verò etiam si contra ipsos iudicatum sit, nihil nocet.

§ Hinc denique constat, propter præjudicium quod juxta distinctionem Jurisconsulti hoc in loco à nobis examinatum, ex sententia inter alios dicta deducitur adversus alios, & ne sit necessaria scientiæ probatio, frequenter in praxi peti regias litteras ad hoc, ut is, qui non litigat, certior fiat liti pendenti, & status causæ ad eum effectum quod ei præjudicent acta, & sententia eo quidem præjudicio, quod jure & legibus ea ex causa irrogatur. Nam si hic tertius à litigantibus non accesserit ad iudicium, nec causam fuerit prosecutus patietur ex sententia damnus, & præjudicium illud quod ex Jurisconsulti responso in d. l. sapè, imminet aliis, ex sententia inter alios dicta. Et licet Paulus Castrensis, & Alexand. in l. servus plurium, §. 1. ff. de legibus, quemdam alium effectum ex citatione deducere conantur, mihi profectò is non placet, & idèd Jurisconsulti decisio in dict. §. 1. etiam obtinebit, ubi legatarij fuissent ad causæ examinationem citati, nec tamen ipsi defensionem ejus acceperint, existimantes hæredem, cui prima iure defensio competeat, testamentum, & ejus vires absque ulla conclusionem, fraude vel culpa, & injuria defensorum, ac iudicem recto juris tramite eandem causam proprio iudicio definiturum: qua ratione nec sententia liti noceret legatariis in specie tradita per Jurisconsult. ibidem: sicuti contra Paulum optimè probat Alexand. inibi post Angel. & Imol. in d. l. si perlusorio, ff. de appellat.

CAPUT XIV.

Rursus de eadem re, ac de Tertiis Oppositoribus, quonam modo sint admittendi.

SUMMARI A.

- 1 Sententia lata contra præsentatum, electum, vel institutum: an præjudicet præsentanti, electori, vel conferenti?
- 2 Intellectus c. cum olim de caus. poss. & propriet.
- 3 Minor qui se liti opponit ad coadjuvandum, an possit restituere in integrum ad probandum?
- 4 Tertius oppositor, qui ad iudicium accedit, actorem, vel reum, aut utrumque à re petita exclusurus, non cogitur adsumere litem in statu quo versatur: & tamen non potest impedire definitionem ejus inter actorem & reum, nec differre.